
PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES PARA LA 

CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SUPERIOR AL UMBRAL 

COMUNITARIO, DEL SUMINISTRO DE GAS NATURAL PARA EL EDIFICIO SEDE DEL 

PARLAMENTO DE NAVARRA 
 

1.- OBJETO DEL CONTRATO 
 
El presente contrato tiene por objeto el suministro de gas natural al edificio sede del 
Parlamento de Navarra, sito en la calle Navas de Tolosa 1, de Pamplona. 
 

2.- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL SUMINISTRO DE GAS NATURAL 
 
CUPS: ES0226060012088127SS 
CENAE: 7490 
Tarifa de acceso: 3.4 
 
La empresa adjudicataria se compromete a garantizar el suministro en tiempo y con la 
calidad fijada en la reglamentación vigente. 
 
La empresa adjudicataria se compromete a exigir a la empresa distribuidora que el gas 
natural se suministre a la presión establecida y con la calidad de suministro fijada en la 
reglamentación vigente. 
 
El adjudicatario realizará, sin cargo adicional para el Parlamento de Navarra, la gestión y 
obtención de la baja del suministro actual, sin interrupción del mismo. 
 
El contrato incluirá el coste de alquiler de los equipos de medida y control. El Parlamento de 
Navarra permitirá el libre acceso a sus instalaciones para las tareas de instalación, 
mantenimiento, lectura, control y verificación. 
 
El adjudicatario deberá disponer de un servicio de atención 24 horas. Asimismo se facilitará 
al Parlamento de Navarra un canal de comunicación a través de un gestor comercial 
personalizado en horario habitual de oficina para resolver las incidencias y tramitaciones 
relativas al contrato e informar y asesorar en materia de optimización de la facturación. 
 

3.- HISTÓRICO CONSUMO DE GAS NATURAL AÑOS 2015, 2016 Y 2017 
 

2015 lectura m3 fecha lectura m3 kWh 

Enero 313.375 13/01/2015 18.911 205.979 

Febrero 333.662 10/02/2015 20.287 221.311 

Marzo 346.957 11/03/2015 13.295 145.288 

Abril 358.153 13/04/2015 11.196 122.272 

Mayo 361.788 12/05/2014 3.635 39.705 

Junio 363.946 10/06/2015 2.158 23.142 

Julio 364.632 14/07/2015 686 7.445 

Agosto 364.712 11/08/2015 80 862 

Septiembre 364.774 10/09/2015 62 665 

Octubre 366.106 13/10/2015 1.332 14.616 

Noviembre 371.328 11/11/2015 5.222 59.014 

Diciembre 380.220 11/12/2015 8.892 100.622 

TOTAL   85.756 940.921 
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2016 lectura m3 fecha lectura m3 kWh 

Enero 391.117 12/01/2016 10.897 122.515 

Febrero 409.130 12/02/2016 18.013 203.367 

Marzo 426.364 11/03/2016 17.234 195.054 

Abril 440.471 12/04/2016 14.107 158.506 

Mayo 447.445 12/05/2016 6.974 78.792 

Junio 450.206 13/06/2016 2.761 31.525 

Julio 450.876 12/07/2016 670 7.671 

Agosto 450.846 12/08/2016 0 0 

Septiembre 450.926 12/09/2016 80 903 

Octubre 451.387 11/10/2016 461 5.209 

Noviembre 457.013 11/11/2016 5.626 63.377 

Diciembre 469.668 12/12/2016 12.655 142.748 

TOTAL   89.478 1.009.667 

 

 

2017 lectura m3 fecha lectura m3 kWh 

Enero 487.650 12/01/2017 17.982 203.628 

Febrero 507.399 13/02/2017 19.749 224.329 

Marzo 516.109 13/03/2017 8.710 98.475 

Abril 525.948 12/04/2017 9.839 111.574 

Mayo 530.674 10/05/2017 4.726 52.884 

Junio 532.161 07/06/2017 1.487 16.733 

Julio 532.234 05/07/2017 73 830 

Agosto 532.234 10/08/2017 0 0 

Septiembre 532.286 13/09/2017 55 615 

Octubre 1.812 11/10/2017 1.753 19.579 

Noviembre 6.563 10/11/2017 4.751 53.254 

Diciembre     

TOTAL   69.125 781.901 

 


